
Identiteit van de belastingplichtige :

......................................................................

......................................................................

Repertoriumnummer :

......................................................................

Nationaal nummer :

......................................................................

............................., ...................................................

Aan de dienstchef te .............................................

................................................... straat, nr. ............

................................................................................

Mevrouw,

Mijnheer,

Overeenkomstig de artikelen 36 tot 43 van het Koninklijk besluit tot uitvoering

van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 beteken ik hierbij mijn keuze voor het

stelsel van degressieve afschrijving met betrekking tot de in de opgave op keerzijde vermelde

vaste activa.

Ik voeg deze betekening bij mijn belastingaangifte van het aanslag-

jaar ..................

Hoogachtend,

(handtekening)

Nr. 328 K - 2003 - A.O.S. 645/2002



OPGAVE VAN DEGRESSIEF AF TE SCHRIJVEN VASTE ACTIVA

a) Aard van de vaste activa

(per groep)

b) Vermoedelijke normale

gebruiksduur

c) Degressief afschrijvings-

percentage

Beknopte vermelding van elk

degressief af te schrijven

activabestanddeel

Datum van

verkrijging

of

totstandbrenging

Aanschaffings-

of

beleggings-

waarde (*)

a) Groep : .............................

b) ........... jaar

c) ........... %

Algemeen totaal :

Totaal :

a) Groep : .............................

b) ........... jaar

c) ........... %
Totaal :

a) Groep : .............................

b) ........... jaar

c) ........... %
Totaal :

a) Groep : .............................

b) ........... jaar

c) ........... %
Totaal :

(*) Deze opgave mag alleen in EUR worden ingevuld.

De bedragen moeten steeds tot twee cijfers na de komma, d.w.z. tot de cent, worden vermeld (250 EUR moet dus als volgt

worden ingevuld : 250,00).

De  omrekening van een bedrag in BEF naar een bedrag in EUR geschiedt door het bedrag in BEF te delen door 40,3399. Het

resultaat moet op de cent worden afgerond. Gedeelten van minder dan 0,5 cent worden weggelaten; gedeelten van 0,5 cent

of meer worden voor 1 cent gerekend (74,3681 EUR wordt dus afgerond naar 74,37 EUR).



Uittreksels 
 

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 
 

Art. 64 
 

De Koning kan, bij een in Ministerraad overlegd besluit, onder de voorwaarden, 
binnen de grenzen en volgens de regels die Hij bepaalt, in een keuzestelsel van degressieve 
afschrijvingen voorzien.  

 
De Koning bepaalt de vaste activa waarop de degressieve afschrijving van 

toepassing is. 
 
Het bedrag van de degressieve afschrijvingsannuïteit mag in geen geval meer 

bedragen dan 40 % van de aanschaffings- of beleggingswaarde. 
 
 

Koninklijk besluit tot uitvoering van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 
 
 

Art. 36 
 

Wanneer een belastingplichtige die onderworpen is aan de personenbelasting, de 
vennootschapsbelasting of de belasting van niet-inwoners, gekozen heeft voor het stelsel 
van degressieve afschrijving vermeld in artikel 64 van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, wordt het bedrag van de degressieve afschrijvingsannuïteit met 
betrekking tot elke groep van naar hetzelfde degressieve percent afschrijfbare vaste activa 
van gelijke aard, die als beroepskost aanneembaar is, bepaald : 

 
1° voor het belastbare tijdperk dat loopt op de datum van het verkrijgen of tot stand brengen 

van die vaste activa, door, ongeacht die datum, op de aanschaffings- of 
beleggingswaarde een percent toe te passen dat niet meer bedraagt dan tweemaal het 
met de normale gebruiksduur van dezelfde vaste activa overeenstemmende lineaire 
afschrijvingspercent; 
 

2° voor ieder volgend belastbaar tijdperk, door het overeenkomstig 1° vastgestelde percent 
toe te passen op de residuwaarde van de voormelde vaste activa, met andere woorden 
op de aanschaffings- of beleggingswaarde verminderd met de tot op het einde van het 
vorige belastbare tijdperk gedane en aangenomen afschrijvingen. 

 
 



Art. 37 
 

Voor de toepassing van artikel 36 wordt het lineaire afschrijvingspercent verkregen 
door het cijfer 100 te delen door het aantal jaren normale gebruiksduur van de afschrijfbare 
vaste activa. De lineaire afschrijvingsannuïteit is die welke tegen dat percent op de 
aanschaffings- of beleggingswaarde berekend is. 

 
 

Art. 38 
 

Met ingang van het belastbare tijdperk waarin de op een groep vaste activa 
toepasselijke degressieve afschrijvingsannuïteit de lineaire afschrijvingsannuïteit niet meer 
overtreft, heeft de belastingplichtige de mogelijkheid, tot wanneer de aanschaffings of 
beleggingswaarde is bereikt, jaarlijks een lineaire toe te passen berekend overeenkomstig 
artikel 37. 
  
 

Art. 39 
 

Afschrijvingstekorten die voor enig belastbaar tijdperk betrekking hebben op een 
aan degressieve afschrijving onderworpen groep vaste activa, kunnen worden 
gecompenseerd door aanwending van voorheen belaste afschrijvingsexcedenten die op 
dezelfde groep vaste activa betrekking hebben. 
 
 

Art. 40 
 

Afschrijvingstekorten die tijdens de normale gebruiksduur niet zijn gecompenseerd 
op de in artikel 39 bepaalde wijze, kunnen na het verstrijken van die duur worden 
gecompenseerd door een of meer jaarlijkse afschrijvingen te doen die niet meer mogen 
bedragen dan de overeenkomstig artikel 37 berekende lineaire afschrijving. 

 
 

Art. 41 
 

Belastingplichtigen die het stelsel van degressieve afschrijving kiezen voor tijdens 
enig belastbaar tijdperk verkregen of tot stand gebrachte vaste activa, moeten die keuze aan 
de controle van de belastingen of aan het centraal taxatiekantoor van het ambtsgebied 
betekenen binnen de termijn die gesteld is voor het overleggen van de aangifte in de 
personenbelasting, de vennootschapsbelasting of de belasting van niet-inwoners over dat 
tijdperk; de betekening moet bij de aangifte worden gevoegd en vergezeld gaan van een 
opgave waarin voor elke groep van naar hetzelfde degressieve percent afschrijfbare vaste 



activa van gelijke aard die tijdens gezegd tijdperk zijn verkregen of tot stand gebracht, de 
volgende vermeldingen moeten voorkomen : 

 
1° de aard van de verschillende aldus gegroepeerde vaste activa; 
2° hun aanschaffings- of beleggingswaarde;  
3° hun normale vermoedelijke gebruiksduur;  
4° het degressieve afschrijvingspercent. 
 
 

Art. 42 
 

De uitgedrukte keuze is onherroepelijk ten aanzien van elke groep vaste activa die 
tijdens het in artikel 41 vermelde belastbare tijdperk zijn verkregen of tot stand gebracht; 
hetzelfde geldt met betrekking tot de groepen naar hetzelfde degressieve percent 
afschrijfbare vaste activa van gelijke aard, die tijdens de daaropvolgende belastbare 
tijdperken zijn verkregen of tot stand gebracht, behalve wanneer de belastingplichtige vóór 
het verstrijken van een van die tijdperken aan de controle van de belastingen of aan het 
centraal taxatiekantoor van het ambtsgebied zijn beslissing betekent dat hij van degressieve 
afschrijving afziet met betrekking tot alle groepen of tot een wel bepaald gedeelte van de 
bedoelde groepen vaste activa die met ingang van hetzelfde tijdperk zijn verkregen of tot 
stand gebracht. 

 
Deze verzaking blijft geldig zolang de belastingplichtige geen nieuwe keuze 

betekent in de vorm en binnen de termijnen bepaald in artikel 41. 
 
 

Art. 43 
 

Het keuzestelsel van degressieve afschrijving is niet van toepassing op de volgende 
vaste activa: 

 
1° personenauto's, auto's voor dubbel gebruik en minibussen, zoals deze zijn omschreven 

in de reglementering inzake inschrijving van motorvoertuigen, behoudens wanneer het 
voertuigen betreft die uitsluitend worden gebruikt voor een taxidienst of voor verhuring 
met bestuurder en op grond daarvan van de verkeersbelasting op de autovoertuigen zijn 
vrijgesteld;  
 

2° vaste activa waarvan het gebruik aan derden is afgestaan door de belastingplichtige die 
de vaste activa afschrijft. 

 
 


	z01: 
	1: 
	2: 
	3: 

	z03: 
	z04: 
	1: 
	2: 

	z05: 
	1: 
	2: 
	3: 

	z07: 
	z02: 
	z08: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 

	z09: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 

	z11: 
	1: 
	1: 
	2: 
	3: 

	2: 
	1: 
	2: 
	3: 

	3: 
	1: 
	2: 
	3: 

	4: 
	1: 
	2: 
	3: 


	z12: 
	1: 
	1: 
	2: 
	3: 

	2: 
	1: 
	2: 
	3: 

	3: 
	1: 
	2: 
	3: 

	4: 
	1: 
	2: 
	3: 


	z13: 
	1: 
	1: 
	2: 
	3: 

	2: 
	1: 
	2: 
	3: 

	3: 
	1: 
	2: 
	3: 

	4: 
	1: 
	2: 
	3: 


	z14: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 

	validate_document: 
	print_document: 
	reset_document: 
	z10: 
	1: 
	2: 
	3: 
	4: 

	aide_rep: Het repertoriumnummer is vermeld op de voorpagina van uw belastingaangifte (natuurlijke personen) en wordt als volgt voorgesteld: XXXXX.XXXXX
	aide_NN: Het nationaal nummer is vermeld op de voorpagina van uw belastingaangifte en wordt als volgt voorgesteld: XX.XX.XX.XXX-XX (natuurlijke personen) of X-XXXXXX-XX (rechtspersonen)


